the Christian in their flight beyond natural reason to the divine, Dionysius suggests, are ultimately a distraction that the theologian must strive to overcome.

Dionysius's conclusion evidently gives Albert pause. He therefore asks whether the author has contradicted his own *De coelestia hierarchia*, which had asserted that all knowledge of God is necessarily veiled by theophanic illumination and that it is impossible for human nature to exceed its own epistemic limits even with angelic assistance.<sup>112</sup> Albert also objects that Dionysius in his *De divinis nominibus* had argued that the theologian, who must first unify their own selves, unites with the divine through the assistance of immaterial intellects, which he understands the angels to be here.<sup>113</sup> In line with this argument, Albert also queries whether union with the angels has to be transcended as it seems one should not abandon whatever facilitates divine union.<sup>114</sup> Albert's solution to these apparent issues is to once again introduce a distinction. "It must be said that contemplation of God can be considered in two ways," he argues, "either with respect to that in which God is contemplated or with respect to the principle of contemplation."<sup>115</sup> It is only according to the latter sense that Dionysius speaks in the *De coelesti*

---

<sup>112</sup> Albert the Great, *Super mysticam theologiam Dionysii* I, 460: "Sed videtur sibi contradicere in his quae hic dicit. In PRIMO enim CAPITULO CAELESTIS HIERARCHIAE dixit, quod 'impossibile est nobis aliter lucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum"; Albert the Great, *Super mystica theologia* I 460, 40-46: "Praeterea, in CAELESTI HIERARCHIA dictum est, quod inferior natura in summo sui attingit ultimum superioris naturae; ergo impossibile est, quod pertingat ultra extermitatem ipsius; sed angeli sunt superioris naturae quam nos; ergo videtur, quod sit impossibile, quod nos transcendamus extrimitates angelorum, quod tamen in LITTERA dicit."

<sup>113</sup> Albert the Great, *Super mysticam theologiam Dionysii* I, 460: "in libro DE DIVINIS NOMINIBUS in CAPITULO DE PACE dixit, quod oportet animas uniri in seipsas primo et postmodum per immaterialem et simplicem intellectum pervenire ad unionem divinam; ergo videtur, quod non debeamus relinquere angelos, qui sunt intellectus immateriales, sed uniri nos sibi, quantum possumus, ad hoc, ut veniamus in deum."

<sup>114</sup> Albert the Great, *Super mysticam theologiam Dionysii* I, 460: "sed non relinquendam eunti in finem illud quod iuvat ascensum in finem; ergo videtur, quod non debeamus relinquere divina lumina ad cognoscendum deum, sed fortiter eis inhaerere."